JUDITH quoque ad Principem Assyriorum itura, se ornavit, cap. 10.

ESTHER non quæsit cultum muliebrem, sicut aliz mulieres: Induit se nihilominus cultu regio, quando ingrediebatur ad Assuerum.

STULTILOQUÆ, ET VANÆ.

Provenit id vitium ex imbecillitate iudicii, ac discursus, quæ facit, ut loquendo homo sit præceps, antequam expendat, H quod sibi agendum, aut dicendum: Mulieribus familiaris hæc defectus, ut in quibus iudicia, & ingenia molliora. Nunquid stultitia arguenda est viventium mater Eva, quod cum serpente tam longos misceret sermones, & marito inconsulto, ac sine Dei voluntate, subito resolvente parere dicitis ejusdem?

Sed & promittente per Angelum Domino, quod Sara esset filium paritura, & primo illa risisset præ diffidentia, negavit postea se risisse. Gen. 18.

Cernens RACHEL, quod infecunda esset, ait marito suo: Da mihi liberos, alioquin moriar. Quasi esset in ipso Jacob potestate, de sterili fecundam facere. Gen. 30.

Uxor Samsonis statim ut scivit propositionem obscuram viri sui, indicavit civibus suis in damnum mariti sui. Jud. 14.

Cum vidisset DALLA, quod Samson confusus esset ei omnem animum suum, quomodo fortitudinem amittere posset, inimicos illius vocavit, & statim eis revelavit. Jud. 16.

Quia David præ magna devotione saltaverat coram arca Domini,

Domino Michol filia Saul ironice dixit ei: O quam gloriosus fuit hodie Rex Israël, 2. Reg. 6.

Cum contenderent dua mulieres meretrices coram Salomone, illa stulte & nequiter loquuta est, quæ dixit de infante: Nec mihi, nec tibi: sed dividatur. 3. Reg. 3.

Cum dimisset Tobias de hædo: Videre ne furivus sit, Anna uxor ejus irata respondit, Manifestè vana facta est spes tua. Tob.

Sara filia Raguels increpante ancillam justè, illa impatienter, & injuriosè respondit: Amphius ex te non videamus filium, aut filiam super tertam. Tob. 3.

Uxor Aman audiens querimoniam, quam vir faciebat de Mardocheo, respondit: Jube parari excelsum trabem, ut appendatur in ea. Est. 7.

Sciente Job in sterquiliano, & faciem desultorem testa radente, dixit ei Uxor sua: Benedic Deo, & morete, sed ille bene diserte respondit: Quasi una de stultis mulieribus loquor es. Job. 2.

Petito Matris filiorum Zebedæi non fuit à Domino approbata, quando dixit: Die, ut hi duo sedent, unus à dextris, alter à sinistris. Matth. 20.

Multa verba, & simplicia dixit Domino mulier Samaritana, antequam impingeret in vitrum. Joan. 4.

INCONSTANES FACILE SEDUCUNTUR.

Hinc ad Hæreses prona.

Quam facile seducatur genus feminæ, damno exemplo suo docuit Eva vanis pollicitationibus delusa, quibus in exitum totam posteritatem pertraxit.

Notatur apud Apostolum Epist. 2. ad Tim. cap. 3. quomodo omnium temporum hæretici errorum suorum femina per mulieres sparsere, eadem primarum earum mentibus inserendo, unde dicit futuros homines, qui penetrabunt domos, hoc est semini irrepent in familias, ut captivas ducant: Cyprianus legit, ut deprædantur 1 mulierculas oneratas peccatis, &c.

Has quasi dignum patella operculum, in suas hæreses facile post se captivas docunt novorum errorum feminatores, tum quod mulierum ingenium molle sit, & flexile, ac inconstans: tum quod eorum se desideris accommodant, præsertim cum docent placenta carni. Hinc Theophylactus, & Occumenius docent, quod vir, qui se ab hæreticis seduci permittit, non vir, sed femina debet æstimari. Glossa in cap. 8. oras de verb. signifi. hunc habet versum.

Quid levius famo? flamen, quid flamine? ventus: Quid venolo? mulier: quid muliere? nihil.

* IDOLOLATRIA, ET HÆRESIS PROPAGATÆ PER MULIERES.

Hieron scribens ad Cresiphontem, seriò observat, occasione mulierum hæreses natas, & propagatas. Sic enim ait: SIMON, inquit, magus hærclim condidit, Helene meretricis adjutus auxilio.

NICOLAUS Antiochenus omnium immunditatum repeter, choros duxit feminæ.

MARCION Roman præmisit Mulierem, quæ decipiendos sibi animos prepararet.

APELLES Philemonem suarum comitem habuit doctrinarum.

Montanus immundis spiritus prædicator multas Ecclesias per Priscam, & Maximam nobiles, & opulentas feminas primum auro corrupit, deinde hæresi polluit.

Dimittam veteres, ad viciniora transcendam. Arius ut orbem deciperet, Sororem Principis ante decepit.

Donatus per Africam, ut infelices quoque sceleribus pollueret aquis, Luciliz opibus adjunctus est.

In Hispania Agape Episcopus, mulier virum, cæcæm cæca duxit in seipsum, lucellos quoque sui Priscilianum habuit, Zoroastriis magis studiosissimæ, & ex mago Episcopum, cui iuncta Galla, non gente, sed nomine, Germanam huc illicque currentem aliterius, & vicinæ hæreses reliquit hæredem. Nunc quoque mysterium iniquitatis operatur. Duplex sexus utrum sapulant.

Quod ad nostrum sæculum atinet, Lutherus omnium hæreticorum parens, vocis licet monasticis obstrictus, non dubitavit sanctimonialiæ feminam sibi matrimonio copulare.

L. B. Theat. vit. Human. Tom. V.

Cujus exemplum secuti sunt quamplurimi, quotquot nunc Lutherani, Minitri, Calviniani, Svekfeldiani, vel aliter, B appellantur, summi cœlibatus hostes.

Quod si ad vetera nos convertimus, quid magis memorabile, quam quod hominum sapientissimus Salomon, consiliis cessit muliebribus: & idolorum cultum introduxit.

Invecta sunt in populum Israeliticum idola Ethnica occasione connubiorum, cum scilicet Israelita connubia contraheret cum vicinis. Ita Mulieres Ethnicæ sua idola invexerunt, persuaserunt maritis, ut repudiata verò cultu amplecterentur idololatrias.

Novæ nuptiæ idola patriæ invexerunt in gentem Israeliticam, & jam ante maritos luxuriantes, & a moribus deditis demeratos fascinarunt, ac profusos occuparunt.

JEZABEL F. Regis Sidoniorum nupta Regi Achab, importavit in regnum Israel culturam Baal: & marito hortatrix fuit ad exercendam sævitiam in Prophetas.

Filia Achab impulit Joram filium Josaphat, ut coletet idola Regum Israël.

Cum contra Zenonem Imp. Basilicis seditionem movisset: ut se armaret multorum Episcoporum favore: publicè edictum proposuit, quo acta Synodi Chalcedonensis profusè damnavit. Huic edicto subscriperunt Episcopi plures quingentis. Fuit & huic Basilicæ incitatrix Uxor.

CONSTANTIA Licinii vidua, foror Constantini Magni Cæsaris, imbuta Arii blasphemis, a quodam sacerdote ejus, a quo hæc hauserat, rogata, persuasit fratri Constantino, ut Atrium ab exilio revocaret, retraheret decretum contra Arium, ejusque causam denuò cognosci curaret.

THEODOSIUS Imp. persuasus à conjugè Eudoxia, quæ factioni Eurychis faverat, Eurychianis fovit contra Orthodoxos.

JUSTINA mater Valentin. Imp. cum Arianis sentiens, templum eis Mediolani tradi postulavit.

Ita Justiniana, qui quinta Synodo Occumenica Constantinopoli condemnata Eurychis errorem, ab uxore persuasus, in eundem relabuitur.

Ita Arcadius ab Eudoxia sorore seducitur.

Samofatenus fuit familiaris Zenobie. Illa Arabica mulier erat instituta in secta Judæa, dixerat enim Judaicam doctrinam. Postea venit in ejus amicitiam Antiochenus Episcopus Samofatenus. Is, ut eam inflecteret ad Christianism, quorum volebat habere studia contra Romanos: cepit facere chaos ex Christiana doctrina, & Judaismo. Illa confusio est nata in aula Zenobie Regina, quæ Syriam, & Antiochiam tenuit, & exercitum duxit.

* A QUIBUS MINISTERIIS ARCENDÆ.

Ut puta A PUBLICO ECCLESIE, ET PRÆDICATIONIS MINISTERIO.

Præcipit Apostolus mulieribus, ut in Ecclesia taceant, etiam illæ, quæ Prophetis erant, quia ut Ambrosius inquit, contra naturæ ordinem, & legis Gen. 3. est, ut in conspectu virorum femine eis subdita loquantur, estque præter debitam illis verecundiam, & judicium immaturitatem. Denique cum ad jurgia proclivis sit ille sexus, semper alterationibus Ecclesia abundaret. Unde si quid voluit discere, inquit Paulus, domi suos viros interrogent, neque enim mulierum est omnia scire, hinc & alio loco, docere ait, mulieri non permitto, nempe in Ecclesia, & cœtu publico.

Neque enim mulieri in Hierarchico Ord. Ecclesiæ locus datur, atque ex hinc volunt Interpretes in cap. 1. Act. Apostolicæ, ubi recententur Apostoli, & illi, qui spiritum S. in Festo Pentecostes acceperant, B. Virg. Mariam omnium hominum, & Angelorum Reginam, ac quoniam viris (Filium excipio) digniorem, poni ultimo loco: cum quibus lexus foemineus ab officio docendi, & ab hierarchia planè exclusus existat.

Inter præcepta connubialia apud Plat. etiam silentium reperitur. Et Sophocles:

Εὐαγγέλιον ἢ ὄργη ἄνθρωπον γίγναι αἰετ. Deos addit usque feminis silentium.

Homerus quoque Μῦθος δ' ἀνδρῶν μυσία, inquit non femel. — fueritque viris oratio cura.

Permissum interim mulieri privatim docere, & instruere, etiam in rebus fidei, ut infra dicitur sub Tit. de virtutibus, in prærogativis Mulierum. Ubi etiam exempla earum profertur, quæ viros suos, & alios converterunt.

Bbb 4 A CA.

A CASTRIS OLIM AMOTÆ.

A Nullum apud veteres Romanos olim femineum sexum in castris fuisse. Scriptorum illius ævi testimonio docemur. Neque solum de foris id verum est, sed etiam de uxoribus, quas neque primarius viris habere fas erat.

Severus Cæcina apud Tacitum. *Annal. l. 3.* Annal. Ne quem Magistratum, cui Provincia obvenisset, uxor comitaretur: & morem veterem allegat, quo veterum, ne femine in socios, aut gentes exteras traherentur. Causam dat, inesse enim ait, mulierum comitatu, quæ pacem luxu, bellum formidine moreretur, & Romani agmen ad similitudinem barbari inceffus convertant.

In latiore tamen disciplina Scortis locum fuisse datum, Scipionis exemplum docet, ut qui ad Numantiam duo millia scortorum e castris egerit, quamvis per scorta Lipsius non mulieres, sed mulierofos intelligat. *Lib. 5. de milit. Rom.*

Apud Macedones, & Græcos eadem viguit consuetudo. Sic ut Philippus Rex legatur etiam duos Juvenes regni sui filios relegasse, quod pletriam mercede conductam in castra induxissent.

Germanorum, qui nunc maxime hac in re peccant, nam & plaustra mulierum, & prolium in castris habent, idem mos fuit, exat in Liguino Guntheri Poeta inter res Frederici I. Imp. in Italia gestas, ita lex.

Nem erit in nostris nobiscum femina castris, Qui venis existeris, spoliis nudatus abibat Turpiter, & nudo multabitur illa respecto.

Voluit foras id insinuare Iudorus, qui castra dicta voluit quasi castra, quod castraretur in his libido. Olim ita se habuit, nunc vero Castra per antiphrasin, quasi minime a scortis, & libidibus castrata appellemus.

A MAGISTRATU, ET GUBERNACULIS.

Gymnocratiam legibus naturæ adversariam omnes omnium temporum historiae demonstrant. Rarè enim mulieres Ecclesiastico, sive Politico regimini sece ingesserunt, quod non maxima calamitates subscecutæ fuerunt. Apud Græcos de vetula talis verus circumserrus.

Idem in superiori doctrine confirmationem plura exempla adducit, cum ex sacris, tum ex prophanis Scripturis. ATHALIA Regina Judæ, mulier tyrannica, post mortem mariti rapuit regnum, interfecit posteritatem Salomonis: & publice cultum, & sacerdotum Baal instituit.

JEZABEL uxor Achab Regis Israel cultum Baal instituit: horribiliter est persecuta Prophetas; curavit interfici Naboth Jezraelitam, propterea quod Regi expectanti nollet concedere vineam a majoribus acceptam.

SEMERAMIS obtinuit imperium Assyriorum fraude. Cùm enim eam deperiret Rex Assyriorum: petiit ab Rege munitus, & stolam regiam, Atræque imperium ad quos dies, & eorum, quæ in hoc gererentur, potestatem, ipsa posita postulat, mandavit militibus, ut Regem interficerent. Ita obtinuit Imperium. *Ellan. lib. 7.*

HECUBA Regina persuasit Priamo Regi Trojano, ne Menelao redderet Helenam, quod aliàs facturus erat, per motus populi clamoribus: qui scelus hoc Paris raptoris alienæ conjugis decessabantur. *Dionys. Cretenfis lib. 1.*

Exemplum quoque est hujus rei in historia Artaxerxes Mneonius, cujus Mater Paryfatis, superba, libidinosa, & crudelis femina, commisit inter se primum filio Artaxerxem & Cyrum: Cyrumque incitavit ad bellum fratri inferendum. Postea cum Cyrus occubisset, ultra eadem ejus, plerosque confcios cædis, adigit per fraudem ad horribilia supplicia, sicut atrox admodum est supplicium Mithridatis, qui per Jætantiam, se Cyrum manu sua concidisse in convivio vino plenus dixerat, hunc describitur apud Plutarchum supplicium

scaphale. Paryfatis, omnium foeminarum, quas hic Sol vidit, pessima, & perditissima.

TIBERIUS Cæsar, ob imperium, quod sibi sumebat mater Livia, nominabat eam Ulyssim stolatam. Idem tamen publicè omnibus actionibus ab ea remotis, familiariter curam gerere mandavit. Propter quod, & illa illi utque adeo molesta fuit: ut peregrinationes quod infestius. *Petr. Greg. Tolos. lib. 7. de Repud. cap. 11.*

LUDOVICUS PIUS Caroli Magni F. Imp. totus pendit a consiliis Uxoribus, ab eaque persuasus multa & injuste, & crudeliter fecit. Ea de causa incurrit in odium apud proceres, qui incitatis contra eum filius preteatus occularum molitionum noverca, regno amotum carceri incluserunt.

SOROR Constantini Magni Constantia, revocato Arrio, & revocatis certaminibus, quæ longo labore vix in Synodo Nicæna Constantinus sopiverat, autore condemnato, & expulso, horribile excitat incendium in Ecclesia: quod postea longè, lateque vagatum est, & horribiliter convulsit Ecclesias multos annos.

ITA EUDOXIA secunda Theodosii uxor, vidua mulier iniquitas, & ambitiosa, cum opponeret se Synodo Chalcedonensi, & foveret reliquias Eutychnianæ factionis, verè ingentem pulverem excitavit.

ET paulò post, Basilius, qui, Zenone in exilium pulso, imperium rapuerat, incitatus à Coniuge, edicta proposuit, quibus abolevit sententias, & decreta Synodi Chalcedonensis.

ET aliquot post Justinianus Imperator, inducitur quinta Synodo Oecumenica, quæ est secunda Constantinopolitana, restituit decreta Synodi Chalcedonensis, & ea de novo sancit, & stabilivit. Sed idem Justinianus paulò post persuasus conjugis illecebris & blandimentis, deservit ætiori sententia ad Eutychnianos, & præbuit causam magnis motibus, & tumultibus in Ecclesia.

ANTONI, Reineri nostri filii, Vidua Mahometes cum parvulo filio supplicio possessionem principatus pecunia vendidit. Hæc postea exarit amore Veneti mercatoris, qui filius erat Petri Palinerii Præfidi Nauplii, & domi uxorem habebat. Cùm hoc pacta esset, si divorcium faceret cum Uxore, se illis nuptiam esse, & collocatam cum in Principatu. Venetus incensus cupiditate, Coniugem domi veneno suffulit, & Viduam duxit. Sed cum tyranniam exereret in viros nobiles, Atheniensis petrafi Tyrannidis accensurum eum apud Mahometem. Cùmque ad hunc profectus esset, ut pecunia & culpam, & pœnam redimeret. Mahometes ipsum interfecit. Ita primum ipsa scelus omnia dedit. Postea cum Mahometes parvi heredis cognato Antonio principatum attribueret; si mulierem, quæ propter libidinem specie conjugii urbem in Venetum mercatorem transfulerat, carceri incluserat Mariter necavit. Ita & mulier divinitus puniæ est. Hæres matre orbatas, cum sibi quoque à cognato eripi Principatum videret, accusat eum apud Mahometem de necè matris. Mahometes igitur videns, non esse finem paritiorum in ea familia, mandat Præfidi Theffalæ, ut Athenas occuperet. Ita in Mahometi potestatem Athenæ redactæ sunt: ubi postea propter civium seditiones, & arcem, & magnam partem urbis victor delevit.

Nemo est, opinor, qui nesciat, quales tragedias de seipsa excitaverit Joanna Neapoleos Regina, quæ ab impudicitia, Lupa dicta est. Tres enim Reges, collemque maritos, crudelissimis paritioribus interfecit.

CLEOPATRA, ut Ægypti regno sola frueretur, fratrem interemit. *In Bod. l. 6. de Repud. c. 5.*

De eadem ait Dion. Cass. lib. 60. Propter hanc Cleopatram declaratos hostes Antonium, quare & Octavianus contra eum excitans milites, dicebat eum mutatum fuisse per illam a priorè virtute. Quod fieri non posset, ut qui regio luxu, mollitieque muliebri indulgent, viro aliquid dignum vel consulant, vel agant.

De eadem & Petr. Greg. Tolos. lib. 7. de Rep. c. 17. Cleopatra ex his, qui in Ægypto vetustiore memoria Regine nomen tulerunt, matrem thoro expulso, filias viduas fecit, fratem, cui debebatur regni successio, veneno suffulit, & genem quindecimum annum, a deinde fororem Artinonem, Ephesi in templo supplicem per Antonium interfecit. Alternò fratrum matrimonio virilis stirpis unum in exilium egit, alterum interfecit conata est; cui tamen postea forugem scelus debitas exsolvit pœnas, post mala propemodum infinita.

Fuit summa Laodices, in ea re ambitio, & impietas: quæ ex sex filiis, quos ex rege Amarathe susceperat, timens ne non diutur-

diuturna regni administratione, adultis quibusdam potiretur, A quinque paritioribus veneno suffulit: unum tantum parvum scelens matris cognatorum custodia eripuit, qui post necem Laodices solus regno potitus est, & ipsa propter crudelitatem justas pœnas pendit, & a populo necata est.

Decreverat Euridices, uxor Amyntæ Regis Macedonum, occidendum virum, regnumque adultero tradendum. Occidit & postea Alexandrum filium. Sed filia pellicatam matris, & adulteriam, & consilium in perniciem generis conceptum, detexit.

BRUNECHILDIS, uxor Sigeberti Regis, ut post mortem mariti regeret regnum Galliarum, decem Reges Galliarum, partim consilio, partim manu, aut veneficio extinxit. Verum tandem meritas scelus, & paritiorum luit pœnas, & indomiti equi caudæ per crines, & brachia alligata, per aspera, fenestras, rufesce ab equo concitato tracta, calcibus cerebro disperso, per membra quoque dissipata est, ex sententia comitiorum Francorum communi sub Lothario Rege.

Refert Æneas Sylvius, mulieres Boemias, Principatum Boemias, more Amazonum, obtinuisse potenter per septem annos: multos interim viros, juvenesque aggressas, passim trucidasse, nec aliter pugnas, quam si mulieres viri animos, viri verò muliebres indidissent.

TULLIA, Servii Tullii filia, impudissima femina, ut Tarquinio Superbo nuberet, & regnum sibi pararet Romanorum, marito, Tarquinii fratrem, & fororem suam, ejusdem uxorem, necari curavit, & postea Servium Tullium patrem fugientem, supra cuius jacens, & vulneribus sauciata cadaver, prætereuntes carpendo in festis furis agitata, & muliebri spiritu inflata, incedere non dubitavit.

Scribit Dubravius Drahomiram Lucensem, quæ Uratillæ Boemorum Principi nuperat, post mortem mariti imperium usurpasse, quamvis ex eo matrimonio haberet duos filios, Venceslaum, & Boleslaum. Et cum Boemi principatum, propter ejus tyrannidem, derulissent Vencesla; cam Ludmillam, sanctissimam faminam aviari Vencesla; per feceratis in templo strangulasse, Venceslaum trucidasse in templo, & sacerdos extra Pragam occidisse. Cæterum biennio post, eo loci, quo adhuc inleptula jacebant ossa sacerdotum, terram sua sponte dehiscerent, Drahomiram una cum curru, & qui simul vehabantur, absorbuisset. *Idem Petr. Greg. ubi supra.*

Noctissima est crudelitas Elizabethæ, quæ nuper Angliæ regni habenas tenuit, cum adversè piissimam Reginam Scotiæ Mariam Stuartam, Regis hodie regnantis matrem, qua in post diuturnos carceris exilios capitis supplicio affecit: tum adversus Comitum Æquales, quem etiam fecuri percussit, & cujus occisi calvariam regibus suis thesauris apponebat. Denique contra Christi Ecclesiam, & ejusque administratos, sic ut tantum Catholici sanguinis ea regnante effusum fuerit, quantum olim prophetici sub impia Jezabele, quæ huic fuit velut pranuntia; aut aliis Christiani nominis persecutoribus.

A PATROCINANDI, ET JUDICIALI MUNERE.

Omni munere Judiciali, & procuratorio Mulierum arceat Justinian. *l. 2. de reg. jur. l. Femina. l. neque Femina de Procurat.* Idque ne preteritum litis, impudenter, & contra fides verendum irruat in cotus virorum, *l. Maritus Cod. de procur.*

Nota ex historia Atrania, de qua scribit Valer. Maximus, D. l. 8. c. 3. quod cum esset Buccionis Senatoris uxor, & pro se apud Prætorum verba fecerit, utpote ad causam dicendam promptissima, & impudentia abundans, muliebri calumnia noxiosum exemplum evasit: adeo ut pro crimine improbis foeminarum moribus Atraniæ nomen obtineret, vixit usque ad tempora Cæsaris, & P. Servii Consulibus, fuitque causa cur S. C. mulieres prohibita fuerint deinceps pro aliis postulare, ut notat Franc. Baldus. *l. 4. in Institut. Justinian. Tit. 13.*

A TESTANDI OFFICIO.

Mulier testimonium dicere, inquit *Ulpianus*, jam olim non potuit in testamento. *L. qui Testam. s. mul. de Testam.* Alias autem in testem adhiberi potest: nam Lex Julia solum prohibet, ne ea, quæ adulterii convicta est, testimonium dicat.

Certe in questionibus Majestatis etiam mulieres audiri, respondit *Papinianus, L. in quest. D. ad L. Jul. Majest.* additque

exemplum. Fulvia mulieris, quæ detexit conjurationem Catilinae, & M. Tullium Consullem indicio suo instruxit.

* MULIERUM FUGA PERUTILIS. Episcque contractus perniciosus.

PRÆSERITIM EPISCOPIS, CLERICIS, RELIGIOSIS.

Quanta verborum graviloquentia Christiani Doctores nimiam, vel certe suspiciam cum mulieribus conversationem, colloquia, blandicias detestandas doceant illis, qui animo, & corpore castitatis ornamenta custodire fatigant, longum foret commemorare: neque enim sine causa toties Salomon, & Ecclesiastici Scriptores fugam ab iis capeffendam suadent, tanquam à facie Leonis, & Draconis, vi victoriam adversas libidinis impetum velimus obtinere.

Paul. Apost. vult, ut Episcopus sit pudicus: ad quod necessarium erit vitare mulierum consortia.

B. Basilium filium spirituales admonet, ne similes simpliciter accedere ad virorum domos, nec cum illis longius vellet agere, ne, inquit, per plurimas sermocinationes utrorumque mens polluat.

Ephrem. Syrus sentit Monachum inter epulas cum femina versari, idem esse, quod se in ignem conicere. *Tom. 2.* Idem etiam in serm. adversus improbas mulier. ita loquitur. Christus in Evangelio dicit, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mechatus est eam in corde suo, verè tremenda admonitio, multaque vigilantia opus habet.

Ipse autem Christus cum Samaritana sola loquitur, sed in publico, & meridiana luce.

Sic & Paulus Apostolus loquebatur mulieribus, quæ conyeniant, neque clam, neque semotis arbitris. *Act. 26.*

D. Hieron. privatum usum Agapetarum (virgines ille erant, quæ à charitate dicitur nomen traherant) reprehendit, quod Ecclesiasticis cohabitarent, eorumque sine nuptiis sub alio nomine uxores essent concubinae, meretrices.

Extant contra illas, Canones, & varia Pontificum decreta. S. Hieron. ad *Nepotian. de vita Clericorum, & Sacerdotum*, Hospitium tuum aut rarò, aut nunquam mulierum pedes terant. Omnes puellas, & virgines Christi aut æqualiter ignora, aut æqualiter dilige. Ne sub eodem recto manseres, nec in præterita castitate confidas. Nec sanctior Davide, nec Samsone fortior, nec Salomone potes esse sapientior, memento semper, quod Paradisi columnam de possessione sua mulier esse fecerit.

Et in *Jovinian*. Illud verò quæ taceat, quod sub anigmate scribitur. Sanguisuga tres filias erant dilectione dilectæ, sed illæ, non salvaverunt eam, & quartæ non sufficit dicere, satis est. Infernus, & amor mulieris, & terra, quæ non satiatur, aqua, & ignis exaltans.

S. Greg. *l. 1. Epist. 41.* Chryfanto Episcopo Spolitanò ita scribit. Ex quorundam relatione cognovimus sacerdotes territorii Nursim cum mulieribus extraneis commorari. Pro qua re valde nos fraternitas tua contristatos agnoscat, quæ dudum talia, sitamen cognovisti, minime passa est coerceri. Sed quoniam precipimus defensori, in hæc debeat modis omnibus emendare, si quisquam ex eis in tali capitulo contumax voluerit apparere ad fraternitatis tuæ cum debent evocare judicium. Ideoque sanctissimus necessitati duximus scribendum, ut si quos de sacerdotibus ad tuam diocesim pertinentibus proceas inveniret, admonitione sacerdotali præmissa, & si res ita exegerit, etiam H & canonicam adhibens disciplinam, de cætero emendare festinet.

Et quavis Canones Ecclesiastici, ex Concilio Nicæno, Carthagenis, & aliis, clericis indulgiam cum quibusdam mulieribus commorationem, ut cum matre, avia, amita, matertera, fororibus, filiabus fratrum, & fororum, eorumque similibus.

Cui quibus naturale scædus, ut loquitur Innocentius III. nihil permittat sævi criminis suspicari, tutius tamen, & consultius esse, ab omni femineo contubernio, quoad fieri possit, abstinere, exemplo D. Augustini, de quod *Possidius* ita scribit: Feminarum intra domum ejus nulla unquam conversatio est, nulla mansit, nec quidem germana foror, quæ vidua Deo serviens multo tempore usque in diem obitus sui præposita ancillarum Dei vixit. Sed neque patris sui filia, & fratris sui filia, quæ pariter Deo serviebat: in qua personam san-

Horum Episcoporum Concilia in exceptis posterunt. Dicebat vero quia est de forore, & nepibus secum commorantibus nulla nasci possit mala suspicio, tamen quoniam illa persona sine aliis necessariis, secumque manentibus feminis esse non possent, & quod ad eas etiam alia a foris intrarent, de his posse offendiculum, aut scandalum infirmioribus nasci, & illas, qui cum Episcopo, vel quolibet clerico forte manerent, ex illis omnibus feminarum personis una commorantibus, aut adventantibus tentationibus humanis posse perire, aut certe malis hominum suspicionibus pessime diffamari. Ob hoc ergo dicebat nunquam debere feminas cum servis etiam castissimis in una manere domo.

Idem consilium multis B. Gregor. in epist. ad Romanum defensorum, & alios. Si qui, inquit, Episcoporum, quos commisit tibi patrimonii finis includit, cum mulieribus degunt, hoc omnino compescas, & de cetero eos illic habitare nullo modo patiaris, exceptis eis, quos factorum canonum censura permittit, id est, matrem, amitam, germanam, & alias hujusmodi, de quibus prava non possit esse suspicio. Melius tamen facient, si etiam a talium se cohabitatione continent.

Nam legitur quod B. Augustinus nec cum forore habitare consentit, dicens: Quae cum forore mea sunt, forores meae non sunt. Doctus ergo viri cautela magna nobis debet esse instructio. Nam incauta praesumptio est, quod foris paver, minus validum non timere, sapienter enim illicita superat, qui didicerit etiam uti non concessis.

Sic B. Hieron. Rustico Monacho suadet, ne vel matri cohabitaret.

Venerat longis itineribus matrona Romana Arsenium videndi causa desiderio: cui postquam se conspiciendum praebisset, rogat illa, sui memoriam in precibus haberet: qui, Imo vero, inquit, dabam operam, idque serio, ne tui unquam amplius meminisse queam. Tursus in vita. Beyerl. in Apophth. Christianor.

JOANNES Anachoreta, quam etiam magnus in hac cautela rogabat cum Tribunus, ut se uxori suae praederet vel semel conspiciendum. Jam enim pio eius desiderio aliquandiu tenebatur: nequaquam ita fecero, ait: sed per quietem me illi appariturum spondeo, verum fuisse declaravit eventus. O magna perfectionis virum, qui imaginem sui dormienti feminae conspiciendam mittere potuit, ad quam accedere non potuit. Ex Marul. l. 4. Beyerl. supra.

Erant in itinere cum altero monacho sibi collega Sabas Monachus, & ecce in occursum venit juvenula venusta, & lascivis oculis. Sabas sui comisum ingenium tentans, rogat: Qualis tibi videtur illa? mihi certe lusa, unoque oculo visa. Negat ille, & pertinax contrarium sustinet, eo quod accuratius eam esset intuitus. Tum Sabas Nunquam legitur, inquit, Nec capiaris nutibus illius? eumque longo tempore in claustro detinuit. Sur. in vita. Idem ibid.

PION Abbas in tantum a femininarum aspectu abhorruit, ut ad forem ab Antonio missus, illius cubile oculis clausis ingressus fuerit, abieritque. Illa vero in clamante, & iterato invitante: Et tui, inquit, tecum, & quod optaveras, vidisti me. Ita abiit. Ex Marul. l. 4. idem.

AUGUSTINUS ait: Malum est mulierem videre, pejus alloqui, pessimum tangere. Causam indicat Hieron. l. 1. cont. Joann. Quia mulieris amor insatiabilis est, & semper accenditur, & post culpam rursus est inops, animumque virilem effeminat: & excepta passione, quam sustinet, aliud non sinit cogitare. Ex Postid. in vita Augusti. c. 26. Beyerl. ibid.

Narrat Evagr. l. 4. Eccl. hist. c. 14. Libyos Episcopos ab Antiochia in linguam abscissionem passos fuisse, eo quod Constantino-polim profugisse, ibique perinde locutos existeret radicibus linguarum articulata voce, ac si nihil tale perperis fuissent. Procopio eos audiente: Miraculi autem veritatem inde patere, quod dum a mulieribus abstinerent hujusmodi Episcopi, gratiam locutionis servarunt semper: at ubi eorum aliqui sunt, mulieribus committitur, tanto dono privati sunt.

PERICULOSA MULIERUM COMMERCIA.

Exempla ad manum sunt illorum, qui occasione mulierum turpiter lapsi sunt, vel perierunt. Quae commemorat B. Epher. in sermone adversus improbas mulieres: & eisdem verbis Chrysostomus, l. 14. Matth. Leonus, inquit, in lacu Danielis veritus fuit, at Naboth Jezabel occidit. Certe ventre suo Joannem fer-

vavit: Dalila vero Samsonem septem crinibus capitis abrasit tradidit alienigenis. Dracones, & aspidi, ac bestiae committit Joannem in eremo innumerum: Herodias vero in convivio eundem decollavit. Corvi Eliam in monte sustentarunt: ac Jezabel ipsum, post beneficium pluviae acceptum, ad necem profecuta est.

Et paulo post. Diabolus per Mulierem a principio Adamum in paradiso pervertit, per mulierem castissimum Joseph in carcere. conclusit. Per mulierem Davidem ad Uriam Hebraicum dolo occidendum concitavit. Per mulierem sapientissimum Salomonem ad praevicaciam induxit. Per mulierem cunctos oppugnat, cunctos dedecorat, cunctos occidit.

Similiter B. Hieron. epist. 22. ad Eustochium, de custodia Virginitatis. Samson Leone fortior, & saxo durior, qui & unus, & nudus mille persecutus est armatos, in Dalila mollescit amplexibus. David secundum cor Domini electus, & qui venturum Christum sancto saepe ore cantaverat, postquam deambulans super tectum domus suae Bethleem capsum esse nuditate, adulterio junxit homicidium. Ubi & illud breviter arende, quod nullus sit etiam in domo tuus aspectus. Salomon per se cecinit ipsa sapientia, qui disputavit a cedro Libani usque ad hyssopum, quae exit per parietem, recessit ad Dominum, qui amator mulierum fuit. Et ne quis sibi de sanguinis propinquitate consideret, in illicitum Thamar fororis Ammon exarit incendium.

Idem epist. 47. de vitando suspecto contubernio, ita scribit virgini cum clerico commoranti: Quid tibi necesse est in ea versari domo, in qua necesse habet quotidie, aut perire, aut vincere. Quis unquam mortalium iuxta viperam securus fomnos capit? quae est non percutiat, certe sollicitat. Securitas est perire non posse, quam iuxta periculum non perissee.

Et B. Cyrilian. de singularitate Clericorum. Nunquam securus cum thesaurario tenetur inclusus, nec intra unam caveam habitans cum lupu tuus est agnus.

Pessimos affectus commorationis muliebris cum hominibus facris graphice describit idem Cyr. loc. cit.

Respicite, quanta mala conversationis muliebris hujus acquirat, quae non nisi corruptionem seminat, pullulat vitia, cupiditatem concipit, ignominiam parit, rabiem concitat, porrigit furiam, lasciviam patitur, petulantiam nutrit, casus exaltat, ruinas adificat, ripas eripit, praecipitia instruit, periculis navigat, naufragius vellicat, perditionem gaudet, interitum fovet, confusionem mercatur, thesaurizat opprobrium, criminationes exaggerat, accusationes inflammat, & catervatim semel in faciem glomerans numerosas indagines capitum, per infinita dedecorum multiplices mores invenit in perniciem perditorum. Totaque, & tantas strages calamitatis, & pessima conversationis, nemo proferat, nemo calcet, nemo funestat, nisi singularis castitas sola, qua munimen invictum est sanctimoniae, & expugnatio fortis infamiae, fortitudinis firmitas, & lasciviae petulantiae infirmitas, probitatis praesidium, & improbitatis excidium, animae victoria, & corporis praeda, ubertas gloriarum, & sterilitas criminum pronuba sanctitatis, & repudium turpitudinis, sinceritatis iudicium, & abolitio scandalorum, &c.

* V E L A N D A E. ET CUR.

S. PAULUS 1. ad Cor. 11. assignat discrimen inter virum, & mulierem, dicitque turpe, ac dedecus esse, ut vir velet caput suum: & contra mulieri turpe, & probrosum, si non velet: quia honestas, & pudor mulieris id exigit, ac parem facit turpitudinem in muliere, tonderi, & non velari. Loquitur autem de mulieribus saecularibus, & maritatis, quae publice in templum, aut alio procedunt. Causam assignat Apostolus, quod vir sit imago Dei, in quo ipse majestas maxime cluere: mulier vero gloria viri, quia ex illo producta, velut ejus opificium, & imago. Unde illi subiecta est, atque in signum subjectionis velatur.

Vocat autem Apostolus velamen hoc, nomine potestatis, hoc est auctoritatis, sive imperii, non ipsius mulieris, sed viri in mulierem, cujus signum velamen.

Hinc apud Latinos phrasivis invaluit, ut ab hoc velamine dicantur mulieres nubere, id est, caput obnubere, cum in viri transeunt potestatem. Sic et contra pileus erit libertatis signum in viris, Livio teste in fine Lib. xlv. Unde & servit in necessitate

tate adscribendi militiae, ad pileum, hoc est libertatem vocat adscribantur.

Aliam causam Apostolus assignat, velari debere mulieres propter Angelos, nempe ob eorum reverentiam, ut qui honesti pudoris sint testes, & obedientiae ipsarum, ut explicat S. Thom. Anselmus, Chrysolomus.

Olim quoque ante Christi adventum, constat velamine utas mulieres Judorum, & Gentilium, Trojanas, Romanas, Arabes, Lacanas.

Unde Valer. Max. l. 6. c. 3. memorabile narrat C. Sulpit. maritali supplicium, qui uxorem misit, quod eam capite aperto foris versatam cognorat.

Tertullianus lib. de veland. Virginitatis c. 17. Judicabunt nos, ait, Arabiae feminae ethnicae, quae non caput tantum, sed faciem quoque ita totam tegunt, ut uno oculo librato contenta sint dimidia frui luce, potiusquam totam faciem prostituere.

Idem Tertull. de corona Militis cap. 4. Judaeis feminis inquit, tam solemne est velamen capitis, ut inde cognoscantur.

De Lacanis Plut. in Apophthegmat. Laconicis in Carilla, testis est, quod corum virgines aperta facie, viris junctae mulieres, velata facie prodire solent: ut scilicet illa maritos invenirent, istae vero habentes alius placent non curarent. Sed sicur, & probro adscribitur Lacanis, ait Clemens l. 2. paedagog. c. 10. quod super genua tantum vestes deductas induerent, ita nec earum virgines aperta facie prodeunt ex latibus; quod hic carum pudor quasi venalis expositus proderetur.

Rursum secundum Tertullian. lib. de velandis Virginitatis cap. 2. culpatae, quae tenui velo utebantur, quod illud irritermentum magis sit libidinis, quam tegumentum pudoris, gentilium potius foeminarum usu, quam Christo credentium comparatum: & capite duodecimo, nundinatrices quasi pudicitiae habet illas, quae consilium formae a speculo peterent: & speculum olim vitasse Christianos, satis indicat S. Justinus ad Severum de vita Christiana. Denique hoc sine scriptis Tertullianus librum de velandis Virginitatis, ut probet omnes, non tantum nuptas, sed & inuptas, etiam saeculares, non obstante quavis confusione, velandae esse: quia id praecipit hic Apostolus: & sic ait cap. 4. intellexerunt Corinthii, qui usque hodie velant virgines suas: & rationes Apostoli omnibus omnino mulieribus conveniunt; ut merito abusus censeri, & corrigi debeat, quod nonnullis in locis virgines nudo plane capite incedunt, scilicet ut formam ostentent, & sponsum capient, cum revera, tum alios, tum seipsas castitatis periculis exponant, & lenonum fraudibus sese in dies subsuciant unde tot pudicitiae naufragia videmus, & audimus.

Hinc veteris olim habitus saecularum virginum fuit flammum, seu sacrum Velum, de quo Tertullian. de veland. virginitatis c. 15. Pura, ait, virginitas semper timida oculos fugit, confugit ad velamen capitis, quasi ad galeam, contra ictus tentationum, contra jacula scandalorum, contra suspiciones, & furiosos, additque haec velae solemnitatem solere benedici, indeque virgines dici Deo nuptas, & desponsatas. Unde & Innocent. I. ad Viterbium epist. c. 12. Quae, inquit, Christo spiritualiter nubunt, & a saeculo totius velantur.

Adhac olim haec Virgines pulla veste induebantur, & operiebantur pallio. Et contrario viri Christiani habitum praecum ita pingit Lucianus in Philopatro, pallium putre, sine calcibus, (nudipedes ergo, vel certe soleis olim incedebant Christiani, ut jam Capucini) & tegmine nudo capite, detonsa, coma, &c.

* DE MULIERUM NATURA, FORMAE, MORIBUS, COMMERCIO. APOPHTHEGMATA.

CRATES, mundum muliebre dicebat esse, quod ornatae feminam, ornata autem id, quod eam reddi compositiorem, ac modestiorem. Verum id non praestat, inquit, neque smaragdus, neque purpura, sed quaecunque adderent vim, ac speciem honestatis, ac verecundiae. Graecis vero & mundum sonat, & ornamentum. Unde Xanthus, ornare, Laert. l. 6. c. 5.

DIOGENES conspiciat mulieres garrulas inter se colloquentes, Apis, inquit, a vipera venenum mutuatur. Anton. in Mellis. par. 2. serm. 54.

SOLOM a quodam rogatus, an uxor esset ei ducenda? Si tu-

per duxeris, inquit, habebis poenam: si pulchram, habebis communcem. Eod. serm.

ARISTIPPUS mulierem parvam, sed pulchram conspiciat. Parvam quidem pulchrum, inquit, magnum autem malum. Anton. serm. de mulier. fort. c. 9.

PROTAGORAS uxorem temperantem querere jubebat, nec formosiores. Illud enim, inquit, est thesaurus, qui furis non potest, hoc autem animi opinio, sive persuasio. Eodem serm.

PHILO dicebat, Physicos narrare mulierem nihil aliud quam imperfectum esse marem. Inferiorem item quodammodo esse mulierum consilia, nec extra res, quae sub sensum cadunt, quicquam posse eas comprehendere. Eod. serm.

PHILONIS Uxor in complurium foeminarum coetu interrogata, cur sola ex omnibus aureo non uteretur ornato? Satis, inquit, uxori magnus ornatus viri sui virtus est. Ibid.

PERICLES, cum devictis Samsi Athenas reversus, pro concione laudasset eos, qui in bello occiderunt, caetera matronae redeuntem e concione coronis, ac vitis decorarunt. Elphnice vero, Simonis foror, propius accedens, dixit illi, Praeclara sunt ista, quae gestisti, & coronis decoranda: qui nos tot fortibus viris spoliasti? Ad haec, aliaque convita nihil commotus Pericles, tantum arsit: nec aliud respondit, quam vericulum Archilochi:

Id est, ut in iustis rebus non iniquis. Id est, Unguento, anus cum his, caveo unguentis.

Significans, publica negotia non esse curanda vetula. Tam enim hoc indecorum, quam turpe foret eam unguentis uti. Plut. in Pericle.

ARISTIPPUS, mulierem ex exornantem animum deformem indicare, dicebat. Ant. serm. de mulierib. improb.

DEMOCRITUS scilicet, cur, cum magnus esset, parvam duxisset uxorem: Ego (inquit) in malo eligendo, quod minimum erat, elegi. Eod. serm.

SOCRATES dicebat: Cum diligere, & appetere te dixeris mulier, tum ab illa magis metuendum tibi est, quam cum convitiatur, solitus etiam est dicere, tria se mala a seculum Grammaticam, Paupertatem, & perniciosa uxorem suorum duo effugisset, perniciosa vero uxorem minime. Adolecentulus eum de matrimonio consulentibus: quemadmodum pifces, inquit, qui nondum intra nassas sunt, volunt intrare, qui autem jam intus sunt, volunt exire: sic & vos, ne idem vobis accidat, videte. Idem Xanthippen ornata, & ad spectacula euntem conspiciat: Non inquit, ut spectes, o uxor, proficisceris, sed ut specteris. Eod. serm.

PROTAGORAS interrogatus, quam ob causam inimico filiam nuptam duxisset: Quia (inquit) nihil ei dare poteram deterius. Eod. serm.

Idem. Anum exornatam conspiciat, Si (inquit) viris, salteris, si sepulchro, ornata es. Ibid.

SECUNDUS Philosophus interrogatus, quid esset mulier mala, respondit: Viri naufragium, domus tempestas, quietis impedimentum, vitae captivitas, quotidianum damnum, voluntaria pugna, sumptuosum bellum, bellua conviva, sollicitudo confidens, leena complexens, exornata scylla, animal malitiosum, malum necessarium, Max. serm. 9.

GORGIO. Dicente hospite quodam, Sola vos Lacenz viris imperatis: respondit. Nos quidem sola viros parimus Idem.

Cum Cyperii adversus Aftagum Medorum Regem infeliciter pugnasent, mulieres in urbem fugientibus obviam jerunt, ac nudatis ventribus. Quo, inquit, ignavissimi ruitis? An nescitis, vos huc iterum intrare non posse, unde femel naturae lege egressi fuistis? Inverso ordine matres animant mares, quae solent a periculis avocare, Erasim. Rot. l. 9. Apophth.

M. CATO illud saepe in vita se poenituisse dixit, si quid aeterni foemine credidisset. Est quippe loquacissimum animal mulier, non facile retinens ea, quae in aurem dicta sunt. Plut. in Cat.

Idem, oburgans aliquando mulierum impotentiam: Omnes, inquit, homines uxoris dominantur, nos omnibus hominibus, nobis autem uxores. Hoc modo colligens, mulieres rerum omnium esse dominas. Plut. in Rom. Apophth.

Cum AUGUSTUS Cleopatram inviseret, exigeretque ab illa rationes: Soleneus, unus ex procuratoribus ipsius, indicavit aliquid, esse lubradum ab ipsa. Illa in procuratore insiliit, & arrepto homine crine crebris ictibus pulsavit os. Huc cum Augu-